АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09. 2024 г. №

с. Залесово

Об утверждении доклада об обобщении
правоприменительной практики
осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства на
территории Залесовского
муниципального округа Алтайского
края

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Залесовского муниципального округа,
утвержденным решением Совета депутатов Залесовского муниципального
округа Алтайского края № 64 от 15.10.2021 г.

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить доклад об обобщении правоприменительной практики
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Залесовского муниципального округа Алтайского края за 2023 год
(приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Залесовского муниципального округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
начальника отдела по муниципальному контролю В.В.Одинцова

Глава Залесовского муниципально! А.В. Пластеев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Залесовского муниципального
округа
от /а  of. 2024 №.

ДОКЛАД
об обобщении правоприменительной практики осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края

за 2023 год.

1. Общие сведения

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории
Залесовского муниципального округа Алтайского края осуществлялся на
основании Правил благоустройства муниципального образования
Залесовский муниципальный округ Алтайского края, утвержденный
решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа
Алтайского края от 31.03.2023 года № 22, и в соответствии с Положением о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
Залесовского муниципального округа, утвержденным решением Совета
депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от
15.10.2021 №64

Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
обязательных требований Правил благоустройства на территории
Залесовского муниципального округа, в том числе требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

2. Объектами муниципального контроля являются.

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,
включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы,
материалы, транспортные средства, природные и природно-антропогенные
объекты и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и
(или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

З.Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при
осуществлении муниципального контроля

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) консультирование;

3) объявление предостережения;

4) профилактический визит.

4.Сведения о профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории
Залесовского муниципального округа на 2024 год, утверждена
постановлением администрации Залесовского муниципального округа
Алтайского края от 12.12.2023 № 1031

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 года
№336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля» в 2023 году плановые
проверки при осуществлении муниципального контроля не проводилось.

5.Сведения о результатах проведения профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий.

В 2023 году было проведено профилактических мероприятий - 23, с
объявлением предостережения -  3.

Основными нарушениями в сфере благоустройства являются:

- ненадлежащая уборка территории общего пользования, включая
прилегающие территории, в том числе очистка территории от листвы,
остатков растительности, складирование и (или) временное хранение мусора,
золы (золошлаковых отходов) сухой травы, грунта, твердого топлива и
строительных материалов на территории общего пользования;

- выпас сельскохозяйственных животных вне специально отведенных
для этих целей мест, установленных органами местного самоуправления.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений
является отсутствие у отдельной категории граждан культуры и стремления к
сохранению чистоты своего приусадебного участка направленное на
создание комфортного проживания.

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований
касающихся муниципального контроля размещены на официальном сайте
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края.

В 2024 году продолжена работа по формированию профилактических
мероприятий.

Начальник отдела по муниципа!